Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 15 de julho de 2024.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 358, aprovado em Sessão Ordinária de 24/06/2024, através do

qual solicita: “instalar um controlador de velocidade, na Avenida Doutor Jaguaribe,

na Vila Antártica, facilitando assim o cruzamento da referida via com a Rua

Theotônio de Araújo, trazendo maior segurança na travessia de pedestres.”.

Informamos que existe uma faixa elevada para travessia de pedestres nas

proximidades do cruzamento (figura 1) e dois redutores de velocidade do tipo

lombada, um em frente ao número 800 (figura 2) e outro em frente ao número

1.023 (figura 3), sendo inviável tecnicamente a instalação de outros dispositivos na

localidade. Nossa equipe de manutenção semafórica fará avaliação no cruzamento

apontado nesta propositura, visando avaliar a viabilidade técnica de implantação de

um dispositivo semafórico no local.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Figura 1. Faixa elevada para pedestres.

Fonte: Google Maps.

Figura 2. Redutor de velocidade do tipo lombada.

Fonte: Google Maps.

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Figura 3. Redutor de velocidade do tipo lombada.

Fonte: Google Maps.

		2024-07-15T15:27:51-0300